
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-19 / 509 del 24/04/2012
Codice identificativo    799859

PROPONENTE   Area Sviluppo Territorio - SUAP - Attività produttive

OGGETTO

PROGETTO EUROPEO CULTURE: RIMBORSO SPESE PER SUPPORTO ATTIVITA’ 
CONNESSE ALLA GESTIONE DEL PROGETTO                

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione PASQUALETTI MARIO

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
Area Sviluppo del Territorio

Determinazione dirigenziale DN-19 n. 509 del  24 aprile 2012
(cod. identif: 799859)

oggetto: PROGETTO EUROPEO CULTURE: RIMBORSO SPESE PER SUPPORTO ATTIVITÀ CONNESSE ALLA GESTIONE DEL 
PROGETTO

IL COORDINATORE

VISTE : 
- la deliberazione C.C. n. 64 del 21.12.2011, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2012 ed i relativi allegati ai sensi di legge;
- la deliberazione G.C. n. 239 del 29.12.2011, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2012;

DATO atto che con decisione del Sindaco n. 13 del 12.05.2011 veniva conferito al sottoscritto 
l’incarico di Coordinatore dell’Area “Sviluppo del territorio”; 

PREMESSO:
- che con delibera G.C. n. 106 del  7 luglio 2009 si  è stabilito di  aderire al progetto CULTURE 
finanziato dalla Comunità europea nell’ambito del Programma MED;

RILEVATO CHE:
- in base alla convenzione in essere tra Il Comune di Pisa e il Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali (Università di Pisa) in data 1/02/2012 è stato attivato un tirocinio con la Dott.ssa Fabiana 
Carluccio (all. 1);
 - il tirocinio attivato rientra nel percorso formativo previsto dal Master in Governance politica 
attivato dalla Facoltà di Scienze Politiche dell’Università di Pisa;
- i precedenti tirocini svolti e terminati presso il Comune di Pisa erano di natura extracurriculare e 
promossi dalla Provincia di Pisa;
- il tirocinio in oggetto di natura formativo-curriculare è promosso dall’Università di Pisa, 
- nessun limite è posto per i tirocini di tale natura dalla legge 196/97 e dalla L.R. 27.01.2012, n. 3;
- gli oneri assicurativi sono a carico dell’Università di Pisa;

EVIDENZIATO CHE la dott.ssa Fabiana Carluccio,  nell’ambito del  progetto comunitario CULTURE, 
svolge attività di supporto connesse alla gestione del progetto medesimo;

RITENUTO di corrispondere un rimborso spese alla Dott.ssa Carluccio pari a € 3.000,00, su cui 
grava l’IRAP per €  255,00 a carico del bilancio dell’ente;

TENUTO conto che le suddette spese sono previste dal contratto stipulato dai partners del progetto 
(compreso il Comune di Pisa) con la Comunità Europea (Agreement n.IG-MED08-46), contratto che 
approva il progetto e relativo budget di spese;

CONSIDERATO:
- che all’interno del progetto sono esplicitate le modalità di collaborazione e di lavoro con i relativi 
costi;
-  che  le  somme  impegnate  con  il  presente  atto  saranno  rendicontate  dettagliatamente  alla 
Commissione Europea alle suddette voci;

ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente 
conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità 



degli stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione, e che tali impegni 
si riferiscono all’attività cod. AT-382 di cui al provvedimento dirigenziale DN-11 n. 19 del 10.01.2012, 

VISTA l’allegata autorizzazione del dirigente a impegnare sull’impegno;

RIPORTATO il seguente CIG: XF504AA7A4

DETERMINA

Per quanto sopra evidenziato

1 -  Di corrispondere alla Dott.ssa Fabiana Carluccio, un rimborso spese pari a un importo di €       
3.255,00;

2 - Nell’ambito dell’impegno 1678/2009, al tit. 1, funz. 05, serv. 02, int. 08, cap. 15694 “Impiego 
contributi U.E. in ambito culturale”,

- di sub-impegnare la spesa di €  3.000,00 a  favore  della  dott.ssa  Fabiana  Carluccio, 
residente a Torre Santa Susanna (Br), via Po, 11 – c.f. CRL FBN 81M41 F152X, nata a Mesagne 
(BR) il 01/08/1981 e domiciliata a Pisa, in via Vittorio Veneto, n. 4

- di sub-i impegnare la spesa per IRAP sul  rimborso spese di cui  sopra per complessivi € 
255,00 

3  -  Di inviare copia della presente alla Direzione Personale e Organizzazione per gli 
adempimenti di competenza.

    IL COORDINATORE
Arch. Mario Pasqualetti



“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

